Item, es pacto y condicion entre las dichas partes que, en caso de disulucion del presente 
matrimonio por muerte del dicho Joan Perez de Suelbes, la dicha Jeronima de Claramunt y 
de la Torre, ni otri por ella, no puedan demandar los sobredichos dot, screx, ropa, vestidos 
y otras cosas que por virtud de los presentes capitoles le pertenecerán, sino el segundo 
anyo contadero del dia de la muerte del dicho Joan Perez de Suelbes no pueda demandar 
ni haver sino la mitad del dicho dot y screx y, la otra mitat, pueda demandar y haver [f. 17r] 
en el tercero anyo despues del dia de la dicha muerte adelante contadero. Empero que el 
heredero o successor del dicho Joan Perez de Suelbes, marido suyo, de la dicha Jeronima, 
contrayent, stando la dicha Jeronima viuda, le ayan de alimentar bien y complidamente de 
comer, beber, vestir, calçar, sana y enferma, d’aqui en tanto sea pagada de todos sus dot, 
screx y otras cosas que le perteneceran por los presentes capitoles.

Item, es pacto y condicion entre las dichas partes que, assi el dicho Joan Perez de Suelbes 
como la dicha Jeronima de Claramunt y de la Torre, conyuges, la una de las dichas partes a 
la otra, et viceversa, renuncian a drecho de viudedat y usufructo, abantages y particiones 
forales y a todos y qualesquiere otros drechos que la una de las dichas partes a la otra, et 
viceversa, en los bienes de la otra pudiesse haver ni alcançar segun que por tenor del pre-
sente capitol, luego de presente, renuncian; exceptado en lo que por los presentes capitoles 
sta pactado, dispuesto y ordenado.

Quibusquidem capitulis suprainsertis, mihi, dicto et infrascripto notario, traditis et liberatis 
et per me dictis partibus in pre[f. 17v]sencia et audiencia testium infrascriptorum, et aliorum 
quam plurimorum testis et publicatis confestim, iam dicti Petrus Ximenez de Suelbes et Joa-
nnes Perez de Suelbes, eius filius, infançones, vicini et habitatores ville Tamariti de Litera, 
venerabilis Artaldus de Claramunt et Hieronima de Claramunt et de la Torre, filia Sperancie de 
la Torre, habitatore dicte ville Sancti Stephani de Litera, firmarunt et concesserunt et quibus 
eorum firmavit et concessit eadem capitula superius, inserta et omnia et singula in eis et quo-
libet eorum contenta, et nihil omnius iurarunt ad dominum Deum, super crucem et eius santa 
quatuor Evangelia, coram eis et unoquoque eorum posita et per eos et eorum quemlibet pro-
pris manibus corporaliter tacta, tenere, atendere, servare fermiter et complere dicta universa 
et singula suprainserta capitula et quolibet eorum et omnia et singula in eis et quovis eorum 
contenta. Et, si aliquam dietari partium opportebit, alteram compellere aut compelli facere 
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seu forciare ad tenendum, servandum et complendum predicta et supra inserta capitula aut 
aliquod eorum et omnia et singula in eis et quolibet eorum contenta, expensas sive misiones 
facere oportebit aut dampna sustinere quoquomodo, in iudi[f. 18r]cio vel extra eas omnes et 
singulas et ea omnia et singula dicta pars contra quam compulsam, ut premititur fieri, opor-
tebit, solvat el solvere habeat et teneatur alteri quam dictas expensas, missiones et dampna 
facere oportuerit, ut dictum est, super quibusquidem dampnis, misionibus et expensis dicta 
pars, quam oportuerit eas et ea facere et sustinere credatur suo solo plano et simplici verbo 
sine testibus et iuramento aut alio quovis probacionis genere requisito. 

Et, pro predictis et infrascriptis, omnibus et eorum singulis tenendis, atendendis, servandis 
pariter et complendis ambe predicte partes, una videlicet alteri et viceversa, obligarunt omnia 
et singula eorum et cuiuslibet eorum bona mobilia et sedentia presenciaque et futura, ubique, 
habita et habenda. Et promiserunt etiam et convenerunt se habere et dare, demostrare sive 
asignare, bona eorum et cuiusque eorum propria mobilia quitia, expedita et desembargata ad 
complementum omnium et singulorum supradictorum cum expensis statim et in continenti 
cum per alteram partem alia pars fuerit requisita sive monita in quibusquidem bonis mobilibus 
posit. Et valeat ac voluerunt execucionem [f. 18v] fieri repentinam sola hostensione presentis 
publici instrumenti, ad modum et ussum curie et consuetudinem alfarde, ordinationis vel fori, 
in aliquo non servato, volentes et expresse concedentes quod nisi dicta bona eorum proria 
expedita et desembargata si debunt et asignabunt ad complementum omnium et singulorum 
supradictorum quod contra partem non habentem et non hostendentem, non dantem et non 
asignantem dicta bona mobilia procedatur rigide et fortiter pro predictis, prout est asuetum 
procede contra illos qui se obligant asignaturos bona expedita et non asignant vel asignant 
bona non expedita pro bonis expeditis siv[e] asignant bona aliena pro suis. 

Et pro predictis et infrascriptis omnibus et eorum singulis renunciarunt eorum proprio foro et 
iudici locali et ordinario. Et sumiserunt se et eorum bona foro, iudicio, iurisdictioni, districtui, 
compulse et cohercioni serenissimi domini regis, domini gubernatoris regni Aragonum, eius-
que vicesgerentis ac domini Iusticie Aragonum, eiusque locatenentis domini episcopi iller-
densis et officialium suorum, et alii cuicunque foro, iudicio et iurisdictioni cuius vis iudicis et 
officialis ecclesiastici et secularis quorumcunque regnorum et terrarum et locatorum [f. 19r] 
eorumdem coram quo vel quibus altera pars aliam ipsarum parcium convenire voluerit coram 
quibus et quolibet eorum una pars alteri et altera alteri promisserunt ratione predicta iusticie 
facere complementum. 

Dantes et concedentes una pars alteri ad invicem et viceversa plenam licenciam et liberam 
potestatem variandi et iudicium mutandi, semel et pluries, ita quod licet in aliquo foro et in 
aliquo iudicio. Altera pars aliam partem convenerit etiam quod lid fuerit contestata vel pro-
cessum ad talia perque videretur perpetuata iurisdictio vel etiam quod sententia esset data et 
execucio fieret per aliquem iudicem voluerunt quod eo obmisso seu dicto pendente iudicio. 
Altera pars possit aliam partem, in alio foro, convenire et fieri exscencionem in bonis alterius 
partis per alium iudicem vel alios iudices sive refectione aliquarum ex pensarum vel dampno-
rum que facte et sustente facta et sustenta fuerint per dictam partem conventam in aliquo 
dictorum iudiciorum atque voluerunt aliam partem scilicet agentem non teneri.
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De quibus omnibus et singulis supradictis ambedicte partes et earum qualibet pecierunt et re-
quisierunt per me dictum [f. 19v] et infrascriptum notarium eisdem et utrique earum testificari 
fierique et tradi unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta ad memoriam 
rerum gestarum in futurum habendam.

Acta fuerunt hec predicta omnia et singula die decimaquinta mensis ianuarii anno a nativitate 
Domini millesimo quingentesimo trigesimo quinto, scilicet qu[...] et comessionem dictorum 
Petri Eximenez de Suelves et Joannis Perez de Suelves, eius filii, intervinientes ville Sancti 
Stephani de Litera, in partita vocata La Collada del Areny de Urriols, et quo ad firmam et 
comesstionem dictorum domini Artaldi de Claramunt et Heronime de Claramunt et de la Torre 
in ipsa villa Sancti Stephanni de Litera presentibus pro testibus ad premissa vocatis rogans et 
assumptis magnifico domino Ludovicis de Claramunt, infancione, in dicta villa Sancti Stephani 
de Litera domiciliato et venerabili domino [f. 20r] Ludovico Sisquar, presbitero habitatore dicte 
ville Tamariti de Litera. 

Sig[signo]num mei, Francisci Glaçerandi de Lobera, habitatoris oppidi Almunie Sancti Joannis, 
autoritatibusque apostholica ubique regia vero per totum regnum Aragonum publici notarii qui 
huius modi publicum instrumentum capitulorum matrimonialium per magnificum quondam 
Joannem Piquer, minorem dierum, vicinum et habitatorem ville Sancti Stephani de Litera, au-
toritateque regia per totam terram et dominationem serenisimi domini regis Castelle et Arago-
num, publicum notarium receptum et testificatum cuius notule et scripture per dictum iutitiam 
et iudicem ordinarium [f. 20v] dicte ville Sancti Stephani de Lite[ra] et iuxta forum fuerunt mihi 
comisse a sua originali nota manu propria de mi notarii scripta et continuata in hanc publicam 
formam in iuxta ipsius stillum partium mea manu partem vero alienam, et extra ei dictumque 
partis publicum instrumentum citra dicta sua originali nota bene et fideliter comprobavi, in 
quorum fidem et testimonium hoc meo solito signo signatus rogatus, cum raso correcto et 
emendato ubi legitur «Artal» et dulplicato ubi legitur «Item». Et clausi est. [signo]

1556, julio, 26. Tamarite de Litera.
Jerónima de Claramunt, infanzona de San Esteban de Litera, mujer de Juan Pérez de Suelbes, 
infanzón, vecinos de Tamarite de Litera, otorga sus últimas voluntades ante el notario de Ta-
marite Francisco Ferrer. Copia hecha por Juan Ferrer, notario de Zaragoza, hijo del anterior, 
en fecha desconocida.

[Portadilla] Instrumento publico de testamento de la magnifica Jeronima Claramonte, infan-
cona domiciliada que fue en la villa de Tamarite de Litera.

Testamento de doña Jeronima Claramonte, vecina de Tamarite, a 26 de julio de 1556.
Ins. Not. 54

[f. 1r] In Dei nomine amen. Manifiesto sea a todos que, como toda persona en carne puesta,